
 

 

 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

  
 

Settore 5 Tecnico  
Ufficio Amministrativo LL.PP. e Patrimonio  

DETERMINAZIONE N. 910 DEL 16/06/2025    

 
 

Oggetto: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
“Riconversione ad Asilo Nido dell’edificio ex Itas (via Vasco de Gama) per un totale 
di 72 unità da 0 a 2 anni- Comune di Scicli.”  CUP:E48H24000490006 - CIG: 
B2CE78371D. Progettazione architettonica e coordinamento sicurezza. Liquidazione 
Fattura n. 8/E del 20/05/2025 all'Architetto Sandro Portelli per Direzione Lavori. 
SAL n. 1. 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
   

. 
 

 
IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 

propone, per quanto di propria competenza, l'adozione del provvedimento sopra distinto, per le motivazioni di seguito 
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE in data 15 maggio 2024 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per l’adesione al finanziamento di 
asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei 
servizi di istruzione e formazione” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” del PNRR (M4.C1- I1.1), che mira a finanziare progetti di costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa 
sin dalla prima infanzia e offrire un aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del 
lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale, con priorità per le strutture localizzate nelle aree svantaggiate 
del Paese e nelle periferie urbane, allo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché progetti 
volti alla riconversione di spazi delle scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità del riequilibrio 
territoriale; 



 

 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria complessiva del predetto avviso è pari ad € 3.000.000.000,00, di cui € 
2.400.000.000,00 destinati al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 0-2 anni e € 600.000.000,00 al 
potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 3-5 anni e finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, secondo le ripartizioni su base 
regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, 
con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 
2021, n. 343; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n 87 del 29/05/2024 avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO per l’adesione al 
finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next  
Generation EU – Proposta di candidatura edificio ex Itas (via Vasco de Gama). (CUP: E48H24000490006)” 
VISTO che in data 06/08/2024 prot. n. 29676 sono state acquisite le modalità per la sottoscrizione dell’Accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, trasmesso da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – 
FUTURA PNRR ISTRUZIONE, sottoscritto e ritrasmesso, da parte del Sindaco in data 12/08/2024; 
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 61 del 04/09/2024 di Variazione del P.T.OO.PP. 2024/2026 e dei relativi 
strumenti finanziari (DUP e bilancio 2024/2026) che approva l’inserimento dell’opera denominata “Riconversione ad 
Asilo Nido dell’edificio ex Itas (via Vasco de Gama) per un totale di 72 unità da 0 a 2 anni- Comune di 
Scicli.”PRIORITA’:1, ANNUALITA’:2024, FONTE DI FINANZIAMENTO: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; IMPORTO DEL FINANZIAMENTO: € 1.440.000,00; 
CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO DELL’INTERVENTO:(2024: € 200.000,00 – 2025: €1.000.000,00 – 2026: 
€ 240.000,00); LIVELLO DI PROGETTAZIONE: ESECUTIVO; RUP: Ing. Andrea Pisani; TIPOLOGIA, 
CATEGORIA: Nuova opera, Altra Edilizi Pubblica (Edilizia Scolastica); 
VISTA la Determina RG n. 1247 del 06/09/2024 di accertamento, impegno spesa e a Contrarre per i Servizi tecnici 
ai sensi dell’art. 17 c.2 e Lavori ai sensi dell’art. 17 c.1 del d.lgs n. 36/2023; 
RICHIAMATI gli l’articoli 17 comma 1 e comma 2 del d.lgs n. 36/2023 che recitano rispettivamente:  

• c.1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-nomici e delle offerte.  

• c.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

VISTA l’indagine di mercato e la richiesta di documenti e curriculum formulata tramite email all’Arch. Vincenzo 
Bruni, riscontrata in data 30/07/2024; 
VISTA la trattativa diretta sul MePa ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera b) del d.lgs n. 36/2023, RdO n. 4571632, con la 
quale è stato invitato a presentare offerta l’Arch. Vincenzo Bruni, che ha partecipato all’invito sotto forma di RTP; 
VISTO il verbale di gara – affidamento diretto – pubblicato all’albo pretorio del Comune di Scicli al 42934-
20/08/2024-2024/2263 dove è stata proposta l’aggiudicazione alla RTP: 
 

Ruolo Partita IVA Ragione sociale 
Capogruppo Mandatario 01702670884 Arch. Bruni Vincenzo 
Mandante 01256210889 Arch. Portelli Sandro 
Mandante 01208740884 Ing. Pitino Claudio 
Mandante 00995570884 Geol. Parisi Alfonso 
Mandante 01297960880 Ing. Scrofani Giorgio 
Mandante (Giovane Prof.) 09562361213 Arch. Aversa Silvia 

 
per un importo contrattuale di così composto: (93.944,92 € + 935,85 €) = 94.880,77 € oltre Cassa e IVA per € 
25.503,95; 
VISTI i controlli e le verifiche di rito espletate sul sistema ANAC - Fvoe 2.0 (fascicolo dell’operatore); 
VISTO il decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 
1975, recante “Norme tecniche aggiornate relative all’edilizia scolastica, ivi compresi gli indici di funzionalità 
didattica, edilizia e urbanistica, da osservarsi nella esecuzione di opere di edilizia scolastica”;  



 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 
particolare, l’articolo 21;  
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 7 settembre 2022, n. 236, di destinazione di ulteriori risorse finanziarie 
per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;  
VISTA la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del codice 
CUP; 
VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
VISTA la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 
VISTA la L.R. n°12/2023; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali»; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 
VISTO il decreto legislativo n. 36/23, e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti pubblici» (di seguito, “Codice dei 
Contratti”); 
VISTO l' art. 17 commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 36/23, e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti pubblici» (di 
seguito, “Codice dei Contratti”); 
VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, e ss.mm.ii., recante «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia edilizia»; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTA la Determina R.G. n. 1286 del 20/09/2024 con la quale il servizio tecnico relativo alla progettazione esecutiva 
architettonica, calcoli strutturali, impiantistici e antincendio, relazione e indagini geologiche , CSP e CSE, direzione dei 
lavori del progetto in oggetto, è stato aggiudicato alla RTP con Capogruppo Mandatario  l'Arch. Bruni Vincenzo, con 
sede legale in Scicli, P.Iva 01702670884, per un importo contrattuale di € 94.880,77 oltre cassa e Iva per € 25.503,95; 
VISTA la Fattura n. 8/E del 20/05/2025 acquisita al Prot Gen. dell'Ente n. 18129 del 20/05/2025 dell'importo di € 
4.672,95, compresa cassa, ritenuta persone fisiche ed Iva al 22%, emessa dall'Arch. Sandro Portelli per la D.L. in 
oggetto; 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva emesso da Inarcassa in data 27/05/2025 dal quale si evince che il 
Professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Andrea Pisani; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della somma riportata in fattura al Professionista con sede in Via 
Monte Sabotino n. 1, 97018 Scicli (RG) P.I. 01256210889;  
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024, con la quale è stato approvato il P.T.P.C.T. per il 
triennio 2024 – 2026; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 del 
31/12/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli obiettivi 
di finanza pubblica; 



 

 

DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., nonché della cronologia nei 
provvedimenti di liquidazione;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli  
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati prorogati gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI LIQUIDARE all'Arch. Sandro Portelli con sede in Via Monte Sabotino n. 1, 97018 scicli (RG) P.I. 
01256210889, la Fattura n. 8/E del 10/12/2024, acquisita al prot. Generale del Comune di Scicli in data 20/05/2025 al n. 
18129, dell' importo complessivo di € 4.672,95, comprensivo di cassa, ritenuta persone fisiche e Iva al 22%, quale 
onorario per l' incarico nell'ambito del progetto in oggetto; 
3. DI PRELEVARE la superiore e complessiva somma di € 4.672,95 alla Missione 4, Programma 1, Titolo 2, Macro 
Aggregato 02, Cap. 0578, Imp. 1021/2024, bilancio pluriennale 2025/2027, esigibilità 2024, che risulta impegnata per 
effetto della Determina R.G. n. 1286 del 20/09/2024; 
4. DI PAGARE al Professionista Arch. Sandro Portelli con sede in Via Monte Sabotino n. 1, 97018 Scicli (RG) P.I. 
01256210889, la Fattura n. 8/E del 20/05/2025 della somma di € 3.936,36 mediante bonifico sul Conto Corrente presso 
BAPS, IBAN IT ….....(come da Fattura); 
5. DI PROVVEDERE alla liquidazione nei confronti dell’Erario dello Stato, come dovuta per legge, della somma di € 
736,59 per ritenuta persone fisiche; 
6. DARE ATTO: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonchè della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla somma oggetto 
di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024; 
- che il lotto CIG è il seguente: B2CE78371D; 
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it ; 
6.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e  
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 
e del regolamento di contabilità. 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. Dalla 
sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni.  
          
          Il Resp. dell'Uff. Amministrativo 
                   Ins. Giovanna Aprile       
 
 
 

   Il Responsabile del Settore   
   PISANI ANDREA 

  

http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-16T09:28:16+0200
	PISANI ANDREA




